



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Provincia di Modena

Area Tecnica
Edilizia
Interventi strutturali

Determinazione numero 2467 del 23/12/2024

OGGETTO: OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" - ISTITUTO FERMI DI MODENA: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA SECONDO STRALCIO (CIG 95025719A7 - CUP G99F18000520001) APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE, VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA "SPADA COSTRUZIONI SRL" ED IMPEGNO DI SPESA. MODIFICA UFFICIO DL.. CUP G99F18000520001

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 2294 del 23/12/2022 la Direttrice dell'Area Tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita, approvava il progetto esecutivo "I.T.I.S. "E. Fermi" via Luosi 23 – Modena intervento di messa in sicurezza - secondo stralcio" dell'importo complessivo di €2.632.702,60 di cui €1.951.529,65 per lavori soggetti a ribasso di gara, €154.415,83 per oneri di sicurezza non ribassabili ed €526.757,12 per somme a disposizione.

L'intervento è finanziato con fondi PNRR "FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU" all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica) e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH, Do no significant Harm" e, in particolare, l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

L'importo complessivo di € 2.632.702,60 trova copertura finanziaria al cap. 565 "ITI Fermi Modena manutenzione straordinaria" come segue:

- per € 1.626.201,40 quale quota finanziamento per "Mutui BEI annualità 2020 D.M. 192/21 PNRR mis.4 inv. 3.3 Decreto 62/2021-MIS 4 INV. 3.3"
- € 162.620,14 quale incremento del 10% della quota finanziamento di cui al DPCM del 28/07/2022;
- per € 373.798,60 quale entrate proprie della Provincia;
- per € 470.082,46 quale entrate proprie della Provincia.

Con determinazione n. 1231 del 14/07/2023, si è proceduto all'approvazione del quadro economico di assestamento post-gara e all'aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.lgs. n.50/2016, all'impresa SPADA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Muzza Spadetta49 - 40053 - Valsamoggia (BO) – C.F.e P.ta IVA 01894550894, con il ribasso percentuale del 17,85%, corrispondente ad 348.348,04 € per un valore dell'offerta di € 1.603.181,61 oltre ad €154.415,83 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.757.597,44) ed € 175.759,74 per IVA e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.933.357,18.

Il contratto è stato repertoriato in data 29/09/2023 al n. 29190 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 2/10/2023 al n. 23819 Serie 1T.

Tali lavori sono stati consegnati in data 02/10/2023 e sono effettivamente cominciati in data 02/10/2023 (prot. 507/6.7.0 del 02/10/2023).

Con determinazione dirigenziale n. 341 del 04/03/2024 si riconosceva e liquidava l'anticipazione sul contratto per una somma di €351.519,49 oltre €35.151,95 per IVA al 10% e quindi per complessivi € 386.671,44.

In corso d'opera, si sono presentate necessità di modifica del progetto originario, comportando l'esigenza di redigere una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 8 e 7 c.3 del DM n.49 del 07/03/2018 e dell'art. 106 del D. Lgs.n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/17 e s.m.i.

La presente m.c. è stata disposta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. b), in quanto trattasi di *“lavori supplementari”* non prevedibili, non inclusi nell'appalto iniziale e che si sono resi necessari in particolare modo per garantire la continuità e l'efficacia del progetto originario.

Il valore dei lavori supplementari resta ampiamente inferiore alla percentuale prevista dall'art.106 comma 2 lett.b) e del limite di cui all'art. 120 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016.

La presente m.c. non comporta una nuova procedura di affidamento in quanto un cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti:

- risulta impraticabile per motivi economici e/o tecnici;
- comporterebbe per la Provincia di Modena notevoli disguidi, ovvero una consistente duplicazione dei costi.

Si precisa sin d'ora che i lavori indicati nella presente modifica contrattuale sono stati computati per ragioni sopravvenute e non sono del tipo aggiuntivi, bensì *“ulteriori”*, ovvero necessari, integrativi e funzionalmente connessi ai lavori originari. Le ragioni sono dettate da una rigorosa ed oggettiva necessità di garantire l'esecuzione di un contratto funzionalmente unitario.

Le modifiche riguardano (in parentesi l'incremento dei costi al lordo del ribasso):

- 1) nuove opere in acciaio (+€18.430,63) per migliorare il comportamento sismico di alcuni elementi strutturali;
- 2) nuove opere edili (+€112.525,00) riguardanti alla manutenzione del solaio I e II e rifacimento di alcune pavimentazioni;
- 3) rifacimento dei bagni (+€47.344,43);
- 4) modifiche alle opere impiantistiche di natura elettrica ed idraulica (+€25.270,90) necessarie per realizzare le opere precedenti;
- 5) incremento oneri sicurezza (+€8.053,22).

Si tenga presente che la presente modifica contrattuale, inoltre, apporta delle migliorie al corpo di fabbrica che riguardano principalmente il contenimento dei costi futuri di gestione della scuola, riduzione del rischio attinente alla sicurezza in cantiere, riduzione dei costi legati ai controlli futuri di eventuali manutenzioni straordinarie, riduzione dei costi di natura energetica e conseguente incremento del rispetto delle norme ambientali, miglioramenti igienico-sanitari, oltre ad ottenere una migliore resa estetica degli ambienti. Si tenga presente che tutti gli interventi sono mirati, tra l'altro, all'ottimizzazione dei tempi di cantiere anche alla luce di interferenze con le attività

didattiche tutt'ora in corso: quindi, le esigenze della modifica contrattuale si rendono necessarie per assecondare da un lato le esigenze didattiche espresse dal responsabile del plesso scolastico e, dall'altro, per ottimizzazioni di natura sia edile che impiantistica.

Si precisa che la suddetta perizia suppletiva, visto la sua natura, non va in alcun modo a modificare quelle che sono le caratteristiche fondamentali del progetto oggetto di finanziamento, pertanto:

- verranno rispettati i *milestone* temporali assegnati e le modifiche dei tempi contrattuali associate alla perizia non incideranno sul rispetto delle suddette scadenze,
- le somme necessarie per la copertura finanziaria della presente modifica contrattuale derivano in parte dalle somme a disposizione non utilizzate e non vincolate oltre che da ulteriori importi stanziati direttamente dall'Amministrazione Provinciale mediante fondi di avanzo del Bilancio 2023, mantenendo pertanto invariato il finanziamento esterno concesso,
- il progetto non comporta variazioni sui contenuti e sulla natura del target indicato in sede di proposta progettuale,
- i metri quadri dichiarati e realizzati non subiranno riduzioni e quindi verrà rispettato il target assegnato.

Per il presente appalto si applica infatti la previgente normativa ai sensi dell'art. 226 co. 2 del D. Lgs. 36/2023 *“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”*

La modifica contrattuale ed i relativi allegati, assunta al prot. n. 44428 del 20/12/2024 sono stati predisposti dal Direttore dei Lavori, Ing. Vincenzo Chianese, sentito il progettista dell'opera e il collaudatore statico in corso d'opera Ing. Candido Bertolani; essa è finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs.n. 50/2016 *“Codice dei Contratti Pubblici”*

Tale modifica nel complesso, comporta un incremento di spesa pari a € 167.233,54 per lavori (al netto del ribasso del 17,85%) e oltre a € 8.053,22 per oneri di sicurezza, per un importo complessivo in aumento, escluso IVA, pari ad € 175.286,76, corrispondente complessivamente al +9,97% dell'importo contrattuale.

Si dà atto, pertanto, che ai sensi dell'art.120 comma 2 lett.b) del D.Lgs.n.50/2016, l'aumento complessivo è al di sotto 15% del valore iniziale del contratto nonché al di sotto delle soglie comunitarie.

Per la redazione della modifica contrattuale si è reso necessario introdurre n. 4 (quattro) nuovi prezzi unitari. In conseguenza di ciò, si è reso necessario pervenire al concordamento dei nuovi prezzi, attraverso il relativo verbale allegato alla modifica contrattuale sottoscritta in data 24/10/2024.

Per l'esecuzione dei lavori previsti nella modifica contrattuale, si giudica opportuno riconoscere all'esecutore un tempo utile aggiuntivo pari a 53 (cinquantatré) giorni naturali e consecutivi; il termine ultimo contrattuale, viste le precedenti sospensioni e riprese che sono intervenute viene pertanto fissato al giorno 06 ottobre 2025.

Si dà atto che l'importo complessivo della modifica contrattuale, pari ad € 175.286,76 oltre Iva 10% pari ad € 17.528,68 e pertanto per lordi € 192.815,44 trova copertura finanziaria capitolo 565 *“ITI Fermi Modena manutenzione straordinaria”* del PEG 2024

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno affidare l'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella Perizia suppletiva e di variante all'impresa *“SPADA COSTRUZIONI SRL”* con sede in Via Muzza Spadetta49 - 40053 - Valsamoggia (BO) – C.F.e P.ta IVA 01894550894, aggiudicataria dei lavori principali, per ovvi motivi di continuità esecutiva dei lavori.



La suddetta Impresa si è dichiarata disponibile a eseguire i nuovi e maggiori lavori indicati nella Perizia suppletiva e di variante agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale ed ha sottoscritto pertanto apposito atto di sottomissione allegato alla modifica contrattuale.

A seguito del maggiore importo dei lavori e dell'incremento notevole dei prezzi di alcune lavorazioni ricomprese nell'appalto (fibre di carbonio e serramenti) si rende necessario riconfigurare alcune le voci delle somme a disposizione riguardante la revisione prezzi, come riportato nel quadro economico che segue.

Quadro Tecnico Economico post gara						Quadro Tecnico Economico modifica contrattuale					
		SOMMA FINANZIAMENT O PNRR	ENTRATE PROPRIE [D]	FONDI DPCM 175/22 [E]	TOTALE [F=C+D+E]	SOMMA FINANZIAMENT O PNRR [C]	ENTRATE PROPRIE [D]	FONDI DPCM 175/22 [E]	TOTALE [F=C+D+E]	Variazione	
		[C]									
		75,968%	17,856%	6,177%	100,000%	71,106%	23,112%	5,782%	100,000%		
Cap o A	Importo totale dei lavori										
a.1	Importo lavori soggetti a ribasso	1.482.495,09 €	332.038,00 €	136.996,56 €	1.951.529,65 €	1.482.495,09 €	332.038,00 €	136.996,56 €	1.951.529,65 €	0,00 €	
	Importo modifica contrattuale soggetta a ribasso					203.570,95 €	0,00 €	0,00 €	203.570,95 €	203.570,95 €	
a.2	Ribasso	-264.625,37 €	-59.268,78 €	-24.453,89 €	-348.348,04 €	-264.625,37 €	-59.268,78 €	-24.453,89 €	-348.348,04 €	0,00 €	
	Ribasso modifica contrattuale					-36.337,42 €	0,00 €	0,00 €	-36.337,42 €	-36.337,42 €	
a.3	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	117.303,22 €	26.272,68 €	10.839,93 €	154.415,83 €	117.303,22 €	26.272,68 €	10.839,93 €	154.415,83 €	0,00 €	
	Oneri sicurezza modifica contrattuale					8.053,22 €	0,00 €	0,00 €	8.053,22 €	8.053,22 €	
	Importo totale dei lavori	1.335.172,93 €	299.041,90 €	123.382,60 €	1.757.597,44 €	1.510.459,69 €	299.041,90 €	123.382,60 €	1.932.884,20 €	175.286,76 €	
Cap o B	Somme a disposizione dell'amministrazione										
b.1.1	Lavori in economia (Iva 22% escluso)	2.354,99 €	745,01 €	0,00 €	3.100,00 €	2.354,99 €	745,01 €	0,00 €	3.100,00 €	0,00 €	
b.2.3	Imprevisti (IVA esclusa)	65.879,28 €	20.841,00 €	0,00 €	86.720,27 €	0,00 €	20.841,00 €	0,00 €	20.841,00 €	-65.879,28 €	
b.2.6	Accantonamento revisione prezzi (10% IVA esclusa)	63.993,42 €	20.244,40 €	0,00 €	84.237,82 €	216.024,28 €	183.831,87 €	0,00 €	399.856,15 €	315.618,33 €	
b.2.1	Rilevi, accertamenti e indagini	3.038,70 €	961,30 €	0,00 €	4.000,00 €	3.038,70 €	961,30 €	0,00 €	4.000,00 €	0,00 €	
b.2.9	Spese per accertamenti di laboratorio + IVA	21.270,92 €	6.729,08 €	0,00 €	28.000,00 €	21.270,92 €	6.729,08 €	0,00 €	28.000,00 €	0,00 €	
b.2.5	Oneri aggiuntivi per discarica aut. di rifiuti speciali (Iva esclusa)	11.395,13 €	3.604,87 €	0,00 €	15.000,00 €	11.395,13 €	3.604,87 €	0,00 €	15.000,00 €	0,00 €	
b.2.2	Allacciamenti ai pubblici servizi + IVA	759,68 €	240,32 €	0,00 €	1.000,00 €	759,68 €	240,32 €	0,00 €	1.000,00 €	0,00 €	
b.2.7	Spese tecniche per incarichi esterni	17.801,33 €	5.631,47 €	0,00 €	23.432,80 €	17.801,33 €	5.631,47 €	0,00 €	23.432,80 €	0,00 €	
b.2.8	Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.	25.597,37 €	8.097,76 €	0,00 €	33.695,13 €	29.103,10 €	8.097,76 €	0,00 €	37.200,87 €	3.505,74 €	
b.9	Spese per il rilascio di visti e pareri	759,68 €	240,32 €	0,00 €	1.000,00 €	759,68 €	240,32 €	0,00 €	1.000,00 €	0,00 €	



b.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	3.798,38 €	1.201,62 €	0,00 €	5.000,00 €	3.798,38 €	1.201,62 €	0,00 €	5.000,00 €	0,00 €
b.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	759,68 €	240,32 €	0,00 €	1.000,00 €	759,68 €	240,32 €	0,00 €	1.000,00 €	0,00 €
b.5	Spese per pubblicità + IVA	1.519,35 €	480,65 €	0,00 €	2.000,00 €	1.519,35 €	480,65 €	0,00 €	2.000,00 €	0,00 €
b.8	Tassa autorità di Vigilanza LLPP	455,81 €	144,19 €	0,00 €	600,00 €	455,81 €	144,19 €	0,00 €	600,00 €	0,00 €
b.10	Economie di gara	264.625,37 €	59.268,78 €	24.453,89 €	348.348,04 €	0,00 €	59.268,78 €	24.453,89 €	83.722,67 €	-264.625,37 €
	Importo totale delle somme a disposizione	484.009,08 €	128.671,10 €	24.453,89 €	637.134,07 €	309.041,02 €	292.258,57 €	24.453,89 €	625.753,47 €	-11.380,59 €
0										
Cap o C	IVA									
c.1	Iva su lavori principali (10%)	133.517,29 €	29.904,19 €	12.338,26 €	175.759,74 €	151.045,97 €	29.904,19 €	12.338,26 €	193.288,42 €	17.528,68 €
c.2	Iva su lavori in economia (22%)	518,10 €	163,90 €	0,00 €	682,00 €	518,10 €	163,90 €	0,00 €	682,00 €	0,00 €
c.3	Iva su imprevidi (10%)	6.587,93 €	2.084,10 €	0,00 €	8.672,03 €	0,00 €	2.084,10 €	0,00 €	2.084,10 €	-6.587,93 €
c.4	Iva su accantonamento revisione prezzi (10%)	6.399,34 €	2.024,44 €	0,00 €	8.423,78 €	21.602,43 €	18.383,19 €	0,00 €	39.985,61 €	31.561,83 €
c.5	Iva su oneri di discarica (22%)	2.506,93 €	793,07 €	0,00 €	3.300,00 €	2.506,93 €	793,07 €	0,00 €	3.300,00 €	0,00 €
c.6	Iva e Cassa su competenze tecniche	4.825,86 €	1.472,88 €	0,00 €	6.298,74 €	4.825,86 €	1.526,67 €	0,00 €	6.352,53 €	53,79 €
c.7	Iva su economie di gara	26.462,54 €	5.926,88 €	2.445,39 €	34.834,80 €	0,00 €	5.926,88 €	2.445,39 €	8.372,27 €	-26.462,54 €
	Importo totale iva	180.817,99 €	42.369,46 €	14.783,65 €	237.971,10 €	180.499,29 €	58.781,99 €	14.783,65 €	254.064,93 €	16.093,83 €
Cap o D	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Capo B + Capo C)	664.827,07 €	171.040,56 €	39.237,54 €	875.105,16 €	489.540,31 €	351.040,56 €	39.237,54 €	879.818,40 €	4.713,24 €
Cap o E	TOTALE (Capo A + Capo D)	2.000.000,00 €	470.082,46 €	162.620,14 €	2.632.702,60 €	2.000.000,00 €	650.082,46 €	162.620,14 €	2.812.702,60 €	180.000,00 €
			470.082,46 €	162.620,14 €	2.632.702,60 €		650.082,46 €	162.620,14 €	2.812.702,60 €	180.000,00 €

Il nuovo quadro economico, a seguito dell'approvazione della modifica contrattuale e alla luce di quanto su indicato, viene aumentato da € 2.632.702,60 € ad € 2.812.702,60 e, pertanto, di € 180.000,00. Tale somma trova copertura finanziaria al capitolo 565 "ITI Fermi Modena manutenzione straordinaria" del PEG 2024 con risorse proprie dell'Ente.

Si precisa che la Provincia di Modena ha in corso le procedure per la richiesta di ulteriori fondi per far fronte ai maggiori costi dovuti alla c.d. revisione prezzi e, pertanto, sta inserendo sulla specifica piattaforma ministeriale i dati necessari ad ottenere tale finanziamento.

Si dà atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione dr Guizzardi, in data 20/12/2024 assunto al prot. n. 44504 il nullaosta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è l'Ing. Annalisa Vita, Direttore dell'Area Tecnica e Dirigente del Servizio Edilizia della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di approvare gli elaborati allegati alla modifica contrattuale come in premessa specificati acquisiti agli atti con prot. n. 44428 del 20/12/2024 regolarmente firmati e con contestuale apposizione del timbro dell'ente
- 2) di dare atto che la presente modifica contrattuale prevede un incremento di spesa pari a € 167.233,54 per lavori (al netto del ribasso del 17,85%%) oltre a € 8.053,22 per oneri di sicurezza, per un importo complessivo in aumento, escluso IVA, pari ad € 175.286,76 corrispondente complessivamente a circa +9,97% dell'importo contrattuale;
- 3) di dare atto che l'aumento percentuale del +9,97% è al di sotto 15% del valore iniziale del contratto nonché al di sotto delle soglie comunitarie delle modifiche contrattuali e che i per i motivi di cui all'art. 106 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 la modifica contrattuale non altera la natura complessiva del contratto;
- 4) di dare atto che l'esecuzione dei lavori previsti nella modifica contrattuale, viene riconosciuto all'impresa un tempo utile aggiuntivo pari a 53 (cinquantatré) giorni naturali e consecutivi e pertanto il termine ultimo contrattuale viene pertanto fissato il giorno 06 ottobre 2025.
- 5) di approvare i 4 (quattro) nuovi prezzi unitari concordati con verbale sottoscritto in data 28/10/2024;
- 6) di approvare lo schema di atto di sottomissione, firmato dalla ditta per accettazione in data 28/10/2024;
- 7) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera che aumenta da 2.632.702,60 € ad € 2.812.702,60 € così come riportato nel prospetto allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;
- 8) di approvare l'affidamento dei lavori previsti nella modifica contrattuale di € 175.286,76 oltre Iva 10% per € 17.528,68 (importo complessivo € 192.815,44) all'Impresa "SPADA COSTRUZIONI SRL" con sede in Via Muzza Spadetta 49 - 40053 - Valsamoggia (BO) – C.F.e P.ta IVA 01894550894," agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale;
- 9) di prenotare la somma aggiuntiva di € 180.000,00 al capitolo 565 "ITI Fermi Modena manutenzione straordinaria" del PEG 2024;
- 10) di impegnare a favore dell'appaltatore la somma complessiva di € 192.815,44 al capitolo 565 "ITI Fermi Modena manutenzione straordinaria" del PEG 2024 come segue:
- quanto a € 37.000,00 alla suddetta prenotazione

- quanto a € 155.815,44 alla prenotazione n. 124/2024
- 11) di dare atto che l'importo contrattuale (oneri della sicurezza compresi) passa da €1.757.597,44 ad €1.932.884,20 al netto di IVA;
 - 12) di provvedere all'adeguamento della cauzione definitiva e la polizza RCT CAR relative al contratto di cui trattasi;
 - 13) di dare atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione Dr Guizzardi assunto al prot. n.44504 del 20/12/2024 il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;
 - 14) di modificare lo staff dell'ufficio di direzione dei lavori come segue:
Direttore dei Lavori: Ing. Vincenzo Chianese dell'UO Interventi Strutturali;
Direttore operativo impianti termomeccanici P.I. Stefano Nappa;
Direttore operativo impianti elettrici P.I. Lorenzo Della Casa;
Direttore operativo contabile: Geom. Alessandro Mazzini;
Direttore operativo architettonico: Ing Valeria Costanzo;
Ispettore di cantiere: e geom Alessia Gasparini.
 - 15) dare atto che l'impresa "SPADA COSTRUZIONI SRL" è in possesso di regolarità contributiva, verificata con DURC acquisito on line rilasciato in data 06/12/2024 prot. INPS_43879853 valido fino al 05/04/2025;
 - 16) di dare atto che l'intervento è finanziato in parte con fondi PNRR dell'Unione europea – Next-GenerationEU., all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica) e rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente " DNSH, Do no significant Harm" e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equility), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
 - 17) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F.950 - rif. Arch 458;
 - 18) di dare atto che il C.I.G. è il n. 95025719A7 e il CUP è il n. G99F18000520001;
 - 19) di comunicare all'A.N.AC attraverso la piattaforma SITAR la presente modifica contrattuale;
 - 20) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Atti di esecuzione" come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;
 - 21) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e patrimonio dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;
 - 22) di trasmettere il presente atto all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA
(In sostituzione di VITA ANNALISA)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Modena

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2467 del 23/12/2024

Proposta n. 5670/2024 - Area Tecnica - Interventi strutturali

OGGETTO: OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" - ISTITUTO FERMI DI MODENA: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA SECONDO STRALCIO (CIG 95025719A7 - CUP G99F18000520001) APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE, VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA "SPADA COSTRUZIONI SRL" ED IMPEGNO DI SPESA. MODIFICA UFFICIO DL.

Ai sensi dell' art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 27/12/2024

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)